
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

HOTĂRÂREA nr.170  
din 20 decembrie 2024 

privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici finali pentru 
obiectivul de investiţii ,, Punere în siguranță pod peste Valea Șimișnei pe DJ 

108S, km 8+250, în localitatea Șimișna“ 
 

  Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 23757 din 12.12.2024 din al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean;  

- raportul de specialitate comun nr. 23759 din 12.12.2024 al Direcţiei 
economice şi al Direcției investiții și programe publice; 

- procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 22647 din  27.11.2024; 
- prevederile art. 44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) şi alin.(3) lit.f) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu completările şi modificările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările şi modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:   

Art. 1. Se aprobă principalii indicatori tehnico - economici finali și devizul 
general pentru obiectivul de investiţii ,, Punere în siguranță pod peste Valea Șimișnei 
pe DJ 108S, km 8+250, în localitatea Șimișna“ conform anexei nr.1 și nr.2, care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 
investiții și programe publice. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia investiții si programe publice; 
- Direcţia economică. 

 
 
           PREŞEDINTE,                                                      Contrasemnează: 
                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,    

   Dinu Iancu - Sălajanu                                               Cosmin - Radu Vlaicu  
  

 



 

 

Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.170 din 20 decembrie 2024 
privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici finali pentru obiectivul de investiţie „Punere în 

siguranță pod peste Valea Șimișnei pe DJ 108S, km 8+250, în localitatea Șimișna“ 
 

 
 

Principalii indicatori tehnico-economici finali 
 
I. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA: 

 3.325.555.75 lei (668.184.80 euro), din care C+M: 
 2.725.385.33 lei (547.596.01 euro); 

 (curs Inforeuro Decembrie 2024: 1 euro = 4.9773 lei) 
 
II. Capacităţi: 

Lungime pod: 38.40 m. 
Cale de pod: 7,80 m. 
2 trotuare cu lățimea l=1,00 m.   
Parapet direcțional de tip foarte greu H4b. 
Parapete de siguranță pietonal. 
Marcaje rutiere. 
Refacere rampe. 
 

III. Descriere investiţie 
DATE GENERALE 
Titlul proiectului: ,,Punere în siguranță pod peste Valea Șimișnei pe DJ 108S, km 8+250, în localitatea 
Șimișna“ 
AMPLASAMENT: ROMÂNIA, JUDEȚUL SĂLAJ, LOCALITATEA ȘIMIȘNA. 
Solicitant: Unitatea Administrativ Teritorială JUDEȚUL SĂLAJ. 
 
TIPUL DE INTERVENȚIE: ,, Punere în siguranță pod peste Valea Șimișnei pe DJ 108S, km 8+250, în 
localitatea Șimișna“ 

 Prin reabilitarea acestui pod s-a asigurat un trafic rutier și pietonal în condiții de siguranță, 
precum și diminuarea efectelor negative ale traficului asupra mediului înconjurător. 
 Lucrările executate cuprind operațiuni necesare în scopul asigurării calității lucrărilor, asigurării 
unor condiții normale de siguranța circulației, impuse de normele și normativele în vigoare. Prin proiect 
s-au prevăzut: 

- lucrări de reabilitare la cale si trotuare. 
- lucrări la suprastructură; 
- lucrări la culei; 
- lucrări la pile 
- asigurarea colectării și evacuării apelor de pe partea carosabilă și evacuarea acestea prin guri de 

scurgere. 
- lucrări la racorduri cu terasamente; 
- lucrări în albie; 
- executarea lucrărilor de siguranță rutieră, semnalizarea orizontală (marcaje axiale/laterale) și 

verticală adecvată în concordanță cu prevederile actelor normative în vigoare, parapeți de 
protecție,  



 

 

 
DATE CARACTERISTICE PRIVIND AMPLASAMENTELE ŞI CONSTRUCŢIILE 
Caracteristicile amplasamentului: 
- încadrare în localitate și zonă: obiectivul studiat, proiectat și propus pentru implementare este amplasat 
pe teritoriul administrativ al județului Sălaj în localitatea Șimișna. 
 
Descrierea investiției: 

Podul este situat pe drumul Județean DJ 108S la km 8+250 drum ce asigură legătura între drumul 
județean DJ 110 D  și drumul județean DJ109E. 
 Lucrările de punere în siguranță a podului nu au necesitat modificări de amplasament, acestea 
fiind executate pe actualul amplasament al acestuia. 

Podul anterior reabilitării prezenta degradari precum: 

 Cale pod degradată; 

 Rosturi de dilatație degradate 

 Parapete de protectie degradate 

 Racordarea cu terasamentele necorespunzătoare. 

 Aflueri a albiei. 

 Guri de scurgere degradate. 
 

 



Valoare 
(fără T.V.A. )

TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la starea 
inițială

0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1     0.00 0.00 0.00

2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2     0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 0.00 0.00 0.00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, 
acorduri și autorizații

1,507.89 286.50 1,794.39

3.3 Expertizare tehnică 5,000.00 950.00 5,950.00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul energetic al 
clădirilor

0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 44,950.00 8,540.50 53,490.50
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și 
deviz general

24,150.00 4,588.50 28,738.50

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

6,400.00 1,216.00 7,616.00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de 
execuție

4,800.00 912.00 5,712.00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 9,600.00 1,824.00 11,424.00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanţă 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistenţă tehnică 4,000.00 760.00 4,760.00

TOTAL CAPITOL 3     55,457.89 10,537.00 65,994.89

Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.170 din 20 decembrie 2024 privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici finali 
pentru obiectivul de investiţii ,, Punere în siguranță pod peste Valea Șimișnei pe DJ 108S, km 8+250, în localitatea Șimișna“

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

DEVIZ  GENERAL  al obiectivului de investiţie: 

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

,, Punere în siguranță pod peste Valea Șimișnei pe DJ 108S, km 8+250, în localitatea Șimișna“

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )



4.1 Construcţii şi instalaţii 2,090,064.21 397,112.20 2,487,176.41
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită 
montaj

0.00 0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită 
montaj și echipamente de transport

0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00
4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      2,090,064.21 397,112.20 2,487,176.41

5.1 Organizare de şantier 90,335.53 17,163.75 107,499.28
5.1.1 Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de șantier 90,335.53 17,163.75 107,499.28

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 16,352.32 0.00 16,352.32

5.2.1 Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare 0.00 0.00 0.00

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții 13,626.93 0.00 13,626.93

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, 
urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții

2,725.39 0.00 2,725.39

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0.00 0.00 0.00
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 5      106,687.85 17,163.75 123,851.60

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00

7.2 544,985.59 103,547.26 648,532.85

TOTAL GENERAL 2,252,209.95 427,919.89 2,677,022.90

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 2,180,399.74 414,275.95 2,594,675.69

                                                                                                   Capitolul 7 Valoare ajustari conform OUG Nr.47/2022

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 5
Alte cheltuieli



Total general (cu ajustari) 2,797,195.54 531,467.15 3,325,555.75
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) cu ajustari 2,725,385.33 517,823.21 3,243,208.54

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 3,325,555.75

buget de stat 2,989,389.83

buget local 336,165.92

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost
Fara standard de 

cost
Valoare CAP. 4 0.00 2,090,064.21

Valoare investitie 0.00 2,252,209.95
Cost unitar aferent investiției 0.00 2,252,209.95

Cost unitar aferent investiției (EURO) 0.00 452,496.32

Data 6/10/2021
Curs Euro 4.9773

Valoare de referință standard de cost (locuitori 
beneficiari/locuitori echivalenti beneficiari/km)

1


